[Quaestio 4:

AN POTENTIA INTELLECTIVA IN ANGELIS ALIQUID
ALIUD ABSOLUTUM DICAT SUPER NATURAM ANGELI]

Quarto potest hic quaeri de natura in comparatione ad virtutem operandi propriam operationem consequentem naturam, an videlicet potentia intellectiva in angelis aliquid aliud absolutum dicat super naturam angeli. Et veritas huius patet in quaestione de attributis. Nam sicut posui ibi quod in Deo sunt perfectiones absolutae formaliter distinctae a parte rei sine omni operatione, sic pono in anima et quod una formalitate intelligit, alia formalitate diligit; et tamen istae duae formalitates sunt idem per identitatem in essentia animae, proportionaliter sicut de attributis (praeter hoc quod non sunt infinitae formaliter sicut attributa, et praeter hoc etiam quod formalitas illa quam importat intellectus in angelis vel in nobis habet realem relationem ad actum et obiectum). Et ita de voluntate et aliis potentiis vegetativis et sensitivis in nobis. 10

I natura] angelica *add.* LW || virtutem] veritatem BMP 3 naturam] essentiam LW || huius] quaestionis *add.* LRW 4 in¹ ... attributis] de quaestione de attributis E; ex quaestione de potentiis animae in primo libro et ex quaestione de attributis LW; ex quaestione de potentiis animae in primo libro et etiam veritas huius patet de quaestione de attributis QR || nam ... ibi] sicut enim pono LW 5 operatione] comparatione BEPR; compositione LQW || in] angelo et in (*om.* W) *add.* LW 6 et¹] *om.* MNW || formalitate¹] forma LQ RW || formalitate²] et alia formalitate *add.* LW || istae] illae EQRW 7 animae] et angeli *add.* QR; angeli et animae LW || proportionaliter] et *praem.* BMNP 8 sicut] *post corr.* Q; sunt *add.* LR; sunt P 9 praeter ... etiam] praeter etiam aliud QR; praeter etiam E; similiter LW || quod] veri *add.* BMNP 11 vegetativis ... sensitivis] sensitivis et vegetativis LQRW (sensitivis et *in marg.* Q); vegetativis E

4–5 Cf. Rob. Cowton, *In Sent.* 1, d. 22, q. 1 (cod. Oxford, Merton College 117, f. 75vb)

[Quaestio 5:

AN OMNIA QUAE ANGELUS INTELLIGIT NATURALITER,
DISTINCTE INTELLIGAT PER SPECIES INNATAS]

Quinto quaeritur de comparatione virtutis angelicae ad operationem intellectualem, an omnia quae angelus intelligit naturaliter, distincte intelligat per species innatas. 1

Quod sic: 2

1. Quia secundum Commentatorem super 12., comm. 51, quia Deus est ens omnino separatum a materia, nihil intelligit extra se per receptionem alicuius ab obiecto extrinseco; alioquin vilesceret intellectus eius, si immutaretur ab aliquo extra viliori se. Cum igitur angelus sit substantia separata a materia et ens magis abstractum post Deum, nihil intelligit per immutationem ab extrinseco obiecto viliori se; aliter vilesceret eius intellectus. 10
2. Item illa quae mutuo agunt et patiuntur, communicant in materia secundum Philosophum *De generatione*. Angelus et haec inferiora non sunt huiusmodi. Igitur nihil istorum inferiorum intelligit per receptionem ab eis; intelligit autem ea; igitur per solas species innatas. 3
3. Item species, si ponitur recipi in angelo ab ipsa re materiali extra, est imperfectior ipsa re cuius est, quia posterior illa et mendicata et elaborata a re ipsa. Sed nihil tale quod est imperfectioris entitatis et perfectionis ipsa re materiali, pertinet ad naturalem perfectionem angeli, quia quod est imperfectius imperfectiore non potest esse perfectio rei perfectioris. 4
- Ad oppositum est Augustinus 12. *De Trinitate* cap. 7: “Deus non ad tempus videt nec aliquid novi fit in eius visione atque scientia, cum aliquid transitorie atque temporaliter geritur, sicut inde afficiuntur sensus vel carnales animalium et 5

1–2 de ... intelligat] utrum angelus intelligit naturaliter et distincte L 1 comparatione] operatione BM; compositione E 1–2 intellectualem] scilicet *add.* QRW 5 Commentatorem] Philosophum BMNP || 12.] *Metaphysicae add.* LW || 51] 15 BMN 8 extra] extrinseco LW 8–9 magis abstractum] abstractius BMNP; abstractum E 11–12 secundum ... generatione] *om.* ELW || secundum Philosophum] secundo QR 15 ponitur] ponantur MN; ponatur L 16 quia] est *add.* LQW || posterior illa] posterior ipsa L; posterius ipsa BMNP || et¹] *om.* BMNP || mendicata] *fort.* M; mensurata LQ RW; mensuram E 17 imperfectioris] inferioris BMNPQ (*post corr.* Q) 20 ad¹ ... est] contra LW || cap. 7] de magnis et 15 de parvis *add.* BMNP; *om.* L 22 inde] *post corr.* Q; in esse MN; mei ELW; *om.* R || vel] *om.* NR 22–23 carnales ... vel] *om.* ELW (*sed add. al. m. in marg.* E)

5–8 Cf. Averr., *In Metaph.* 12, comm. 51 (ed. Iuntina, 8:336A) 11–12 Cf. Arist., *De gen. et corr.* 1, c. 7 (324a 34–35) 20–23 Aug., *De Trin.* 12, c. 7, n. 10 (CCL 50, 365; PL 42, 1004)

hominum vel etiam caelestes angelorum”. Igitur videtur secundum Augustinum quod angeli temporaliter afficiuntur a rebus quae temporaliter transeunt, sicut sensus nostri; hoc non potest esse sine aliqua receptione ab eis, sicut nec nos; 25 quare etc.

[SOLUTIO

OPINIO HENRICI]

- 6 Ad istam quaestionem dicunt aliqui sic, quod angelus per nullas species intelligit, nec per innatas nec per acquisitas, sed quod omnia quae intelligit intelligit per unum habitum scientialem repraesentative quodcumque intelligibile continentem natum ab eo naturaliter cognosci. Rationes autem, quare negant species 30 in intellectu angeli et etiam in nobis impressas intellectui, posui lib. 1 dist. 3. Et ibi solvi eas et ideo eas hic non replico.
- 7 Modus autem ponendi habitum unum suppletentem species est iste:
1. Quia secundum Philosophum 3. *Ethicorum* cap. 5 in anima non sunt nisi tria, potentia, passiones et habitus – potentia autem in angelo de se non sufficit ad 35 omnia distincte cognoscenda, ut sic per nihil aliud ab essentia cognoscat omnia, quia hoc solius Dei est proprium; passiones autem vel non sunt in angelo vel, si sint, se tenent a parte appetitus et ita non faciunt ad cognitionem –, necesse est igitur dicere quod angelus omnia quae naturaliter cognoscit cognoscat per unum habitum scientialem concreatum ei, qui sufficienter repraesentat omnia distincte 40 intellectui et ipsum intellectum sufficienter inclinatur ad actum. Per hoc enim quod habitus iste est in intellectu impressive per impressionem, sunt obiecta intelligibilia praesentia expressive, ut relucentia in ipso.
- 8 Difficultas autem in ista quaestione non est nisi quomodo obiectum intelligibile possit esse praesens intellectui et quomodo intellectus de potentia accidentali vadat in actum respectu unius obiecti ita quod non respectu cuiuslibet simul. 45
- 9 Primum habetur per habitum; ex hoc enim quod habitus iste habet essentialem respectum ad omnia obiecta quae virtualiter continentur in eo (qui respectus non

23–24 videtur ... quod] secundum eum LW 23 secundum] per BMNP 27 aliqui] opinio Henrici *annot. in marg.* P; Henricus 5. Quodlibeto q. 14 *annot. in marg.* M 28 quod] *om.* LR 29 repraesentative] repraesentantem BNP; *om.* QR 30–32 rationes ... replico] *om.* ELQRW 34 quia] cum *add.* BLPW (*sup. lin.* W) || tria] scilicet *add.* LPW 37 solius Dei] soli Deo *post* proprium LW 39 cognoscat] *om.* LQRW (*sed add. in marg.* Q) 40 ei] *om.* ELQW (*sed add. sup. lin.* Q) 41–43 per ... ipso] *om.* ELW 44 ista] illa ELQR 46 vadat] vadit EPQR 47 ex ... enim] quia ex hoc LW 48 omnia] *post* obiecta LQRW; *om.* E || eo] ipso BMNP 48–49 qui ... eo] *in marg.* Q; qui E; *om.* LW

27–100 Cf. Henr. Gand., *Quodl.* 5, q. 14 (ed. Parisiis 1518, 174T–179G) 31 Cf. Rob. Cowton, *In Sent.* 1, d. 3, q. 5 (cod. Oxford, Merton College 117, ff. 37va–38ra) 34–35 Cf. Arist., *Eth. Nic.* 2, c. 4. (1105b 19–21); *Auct. Arist.*, n. 34 (ed. Hamesse, 235)

potest absolvi ab eo), habet huiusmodi obiecta sufficienter resplendentia in intel-
 lectu, ut ab intellectu et obiecto gignatur notitia actualis.

Secundum etiam patet, scilicet quomodo possit intelligere unum ita quod non
 simul omnia quae relucent in habitu, quia hoc sibi repugnat, cum sit virtutis limi-
 tatae, quia habitus iste, quamvis sit unus, tamen non a pari inclinatur intellectum ad
 intelligendum singula et aequè primo, sed ordine quodam, ita quod primo inclinatur
 intellectum ad intelligendum illud quod magis habet de ratione intelligibilitatis,
 sive hoc sit essentia propria sive Deus ipse. Et ideo reducit intellectum de potentia
 ad actum prius respectu perfectioris quam imperfectioris cognoscibilis; nam sicut
 grave extra locum non impeditum statim descendit, sic intellectus per habitum
 statim intelligit intelligibile ad quod habitus primo inclinatur. Ipso autem existente
 in actu secundo respectu unius tunc per imperium voluntatis movetur ad aliam
 rem. Unde nisi esset imperium voluntatis, angelus intelligeret res secundum ordi-
 nem graduum perfectionum, ita quod semper perfectius prius secundum ordinem,
 sicut si intelligeret numeros secundum gradus, primo intelligeret unum, deinde
 duo et sic deinceps. Sed quod nunc aliter intelligit non observando talem ordi-
 nem, hoc facit imperium voluntatis trahentis intellectum ad hoc quod desiderat
 prius intelligi.

Hanc opinionem, quantum ad propositum facit, ipsi muniunt sic improbando
 species: 11

2. Angelo propter naturalem perfectionem sui inter omnia entia sub Deo nihil de-
 est naturaliter requisitum ad naturalem operationem eius. Quod probatur ex dicto
 Philosophi 3. *Caeli*, quod natura otiose fecisset stellas mobiles motu progressivo,
 si non dedisset naturalia instrumenta quibus complerent huiusmodi motus. Sic
 multo fortius de istis nobilibus entibus, angelis scilicet, sequitur quod otiose es-
 sent in natura, si facti essent ut naturaliter omnia intelligerent, et non haberent a
 natura unde huiusmodi operationem explerent. Si igitur intelligerent omnia quae
 naturaliter possunt cognoscere per species, omnes illas species habuissent a con-

49–50 in intellectu] intellectui ELQRW 50 intellectu ... obiecto] obiecto et intellectu LP
 || gignatur] sumatur BMNP; signatur E 51 scilicet] *post* quomodo LW; *om.* EQR
 52 simul] *om.* LW || sit] *post* limitatae (*ll.* 52–53) BMNP 54 intelligendum] *om.* BM
 NP || et] non *add.* BMNP; *om.* QR || sed ... quod] quia BMNP 56 sive! ...
 ipse] *om.* L || hoc] haec BMNP 60–61 aliam ... unde] obiecti E || aliam rem] alia
 LQRW 63 deinde] postea LQRW; secundo B 64 deinceps] de aliis LQRW ||
 observando talem] secundum L || talem] *om.* EW 67 ipsi] *om.* LQR 69 angelo]
 in *praem.* BMNPQ (*sup. lin.* Q); *om.* E 70 ex] illo *add.* EQRW 71 3. *Caeli*] et mundi
add. QR; *om.* ELW 72 naturalia] natura (n^a) B; eis a natura EQR; eis L; ei W || sic]
 igitur LW 73 de ... sequitur] sequitur de entibus mobilibus L || scilicet] *om.* EP
 QW 74 naturaliter omnia] *inv.* QR; omnia ELW 75 intelligerent] *post corr.* Q; intelli-
 geret ERW; intelligere L 76 possunt] *post corr.* Q; potest ELRW || habuissent] *post
 corr.* Q; habuisset LRW

71–72 Cf. Arist., *De caelo* 2, c. 8 (290a 29–32)

ditione. Cum igitur possint infinita cognoscere unum post aliud, sicut Deus potest facere, sequitur quod, cum nihil deficit eis unde cognoscant quodcumque, quod haberent actu infinitas species vel non tot quin plures. Hoc autem inconveniens est dicere de omni natura limitata.

- 12 3. Item unaquaeque species talis, eo quod est naturalis perfectio intellectus et habet essentialem ordinem ad obiectum, naturaliter et immediate inclinat intellectum secundum analogiam suae perfectionis in obiectum cuius est actualis similitudo. Igitur vel intellectus aequae et immediate et simul intelligeret omnia quorum haberet species, et ita simul infinita vel non tot quin plura (quod repugnat intellectui creato), vel nihil intelligeret umquam, eo quod non est dare rationem quare prius intelligeret hoc quam illud; et loquor de primo actu, super quem voluntas nihil facit, antequam elicitur. Nullo igitur modo debent poni huiusmodi species. 80
- 13 4. Item aut ponendo huiusmodi species ponis cum illis habitum scientialem creatum angelo aut non. Si sic, superfluum species, cum totum possit salvari per habitum, sicut supra patet; et secundum Philosophum 1. *Physicorum* numquam ponenda sunt plura, ubi totum potest salvari per unum vel per pauciora. Si non ponis habitum, tunc ex frequentia actuum circa ista materialia posset in angelo generari habitus scientialis et esset intellectus angeli, sicut noster, materialis, nec supremum intellectus nostri, quod habet perfici per habitum scientialem, esset infimum intellectus angeli; quod falsum est. 85
- 14 Et dicunt quod, si non esset alia ratio ad negandum species nisi ista sola, propter istam tenerent angelum per unum habitum omnia cognoscere, cum habitus 90

77 possint] possit ELRW 78 facere] simul *add.* BP || deficit eis] sibi deficit ELQRW || cognoscant] cognoscat ELQRW 79 haberent] habet ELQRW || vel] et ELQRW 79–80 hoc ... dicere] quod est inconveniens LQRW 80 limitata] si (igitur *add. in marg.* Q) huiusmodi operationem expleret QR (*sed del.* Q) 81 unaquaeque] unaquaque BEMQ; quaelibet LW 82 et] *om.* BLMNP 84 vel] *post* intellectus QR (*sed del.* Q) || aequae ... simul] aequae vel immediate et simul RW; aequae immediate et simul L; aequae et immediate simul B; simul et aequae immediate E 86 eo quod] quod E; quia BMNP 87–88 et ... elicitur] *om.* ELW 88 elicitur] eliciatur QR || debent] dicunt BP 90 superfluum] superfluit MN 90–92 cum ... pauciora] *om.* L 91 habitum] scientificum *add.* BMNP || sicut] *om.* BMP || supra patet] *inv.* QRW 91–92 et ... pauciora] *om.* EW 91 Philosophum] Aristotelem QR 92 ubi ... pauciora] etc. QR 93 posset] *post corr.* Q; possit ER; potest LW 94–96 nec ... est] *om.* EW 95–96 quod ... angeli] *om.* P 96 angeli] arguitur modo (mihi R) demonstrativo quod plurificatio individuorum sub eadem specie in natura angelica sit possibilis sic impossibile est speciem et individuum adaequari in suppositis saltem in potentia ut (quod R) patet ex utriusque definitione igitur (aliter R) necesse est ponere quod sub eadem specie saltem in potentia possunt esse plura individua alioquin species et (secundum *pro* species et R) individuum adaequarentur in suppositis tam actu quam potentia *add.* QR (*in marg. sup.* Q) || quod ... est] *om.* L 98 angelum ... cognoscere] positionem de habitu L || unum] suum BMNP

91 Cf. supra, n. 7 91–92 Cf. Arist., *Phys.* 1, c. 4 (188a 17–18); 1, c. 5 (189a 15–16); *Auct. Arist.*, n. 26 (ed. Hamesse, 141)

sine speciebus sufficiat, species autem non sine habitu. Haec est opinio fideliter
 100 quantum ad propositum facit.

5. Item haec opinio potest confirmari una ratione, quam tamen ipsi non faci- 15
 unt: unus habitus numero sufficit in voluntate ad omnia diligibilia diligenda, puta
 caritas vel amicitia naturalis; igitur unus habitus sufficit in intellectu ad omnia
 cognoscibilia cognoscenda. Non igitur oportet ponere species.

[OPINIO SECUNDA]

105 Aliqui autem loquentes de cognitione angeli incidunt cum istis, ponentes ang- 16
 gelos cognoscere per species innatas (et in hoc dissentiunt a prioribus), sed tamen
 ponunt superiorem angelum cognoscere per species magis universales quam infe-
 riores, ita quod una species in superiori angelo sit plurium repraesentativa quam
 110 in inferiori (et in hoc incidunt cum opinione praecedente, sicut patebit in impro-
 bando dicta illorum).

Ratio autem istius opinionis est talis: omnis ratio repraesentativa, quanto est 17
 in subiecto simpliciori et immaterialiori, tanto universalius et plura repraesentat,
 sicut una species in intellectu plura repraesentat quam una species in sensu
 115 particulari materiali. Igitur cum angelus superior sit perfectior et actualior plus
 recedens a potentialitate quam inferior, sequitur quod species in superiori sit uni-
 versalior, non per praedicationem, sed in repraesentando, propter maiorem abs-
 tractionem et simplicitatem et actualitatem, ut non sit ratio adaequata uni, sed ad
 plura se extendens, ubi in inferiori adaequatur uni.

[CONTRA OPINIONEM HENRICI]

120 Contra opinionem de habitu arguo primo sic: quod aliqua forma una nume- 18
 ro sit distincte repraesentativa plurium genere et specie distinctorum, hoc est ex
 perfectione intrinseca ipsius formae. Probatur per hoc quod ideo essentia divina

99 non] sunt *add.* BMNPQ 101 una ratione] per unam rationem LW 101–102 quam ...
 faciunt] quae est talis L || faciunt] quae talis est *add.* QW 102 in voluntate] *om.* BE
 LQW 103 in intellectu] intellectui LW 105–110 aliqui ... illorum] *om.* ELQW (*sed*
add. in marg. inf. aliqui ... inferiori, *ll.* 105–109 Q) 111 istius] illius MNR; huius LW
 112 simpliciori] simplici EMNW || immaterialiori] immateriali PW; immutabili M;
 in meliori E || universalius et] verius et universalius QRW 113–114 sicut ... materiali]
om. ELW 116–117 abstractionem ... et²] simplicitatem abstractionem et QR; simplicita-
 tem et LW; simplicem E 117 sed] existens *add.* BMNP 120 distincte] *om.* ELQW
 121 intrinseca] *om.* ELW || probatur ... quod] quod probatur per hoc quia LW; proba-
 tur BMNP; probo *vel* probatio E

105–110 Cf. Th. Aq., *In Sent.* 2, d. 3, q. 3, aa. 1–3 (ed. Mandonnet, 2:112–22); *Summa
 theol.* I, q. 55, aa. 1–3 (ed. Leonina, 5:54a–59b); *Summa contra gent.* 2, c. 98 (ed. Leonina,
 13:580a–582b); *De ver.*, q. 8, aa. 8–10 (ed. Leonina, 22:245a–253b)

una numero existens est distincte repraesentans omnia, quia est in se infinitae perfectionis. Tunc sic: quanto aliqua forma est perfectior in entitate sua et plures perfectiones includens, tanto est plurium distincte repraesentativa (ex propositione prius probata); sed essentia angeli est simpliciter perfectior forma et plures perfectiones includens quam habitus iste quem tu ponis, cum sit de genere qualitatis et in prima specie, ut tu ipse ponis; igitur multo magis essentia angeli erit sibi ratio cognoscendi distincte plura quam habitus iste; igitur superfluit habitus. Probatio minoris, quia essentia angeli includit perfectionem omnium inferiorum, scilicet esse, vivere et sentire, non sic autem habitus iste.

19 Sed respondet ipsemet implicite huic argumento quod, si esset sic, ut posuerunt quidam philosophi, de quorum numero fuit Avicenna, quod angelus supremus esset causa prima angelorum inferiorum, sicut Deus est causa omnium, necesse esset dicere quod angelus supremus per essentiam suam esset distincta ratio omnium aliorum et distincte cognosceret omnes per essentiam suam; sed non est sic. Nec essentia unius angeli assimilatur essentiae alterius nisi in natura communi generis aut speciei, et nullus assimilatur essentiis aliorum corporalium; et ideo non potest cognoscere per essentiam aliquid aliud a se nisi in universali et indistincte, cum non sit propria ratio singulorum.

20 Ex hac responsione arguo propositum quod impossibile est quod unus habitus sit distincta ratio plurium, quia per ipsum ad hoc quod unum aliquid sit distincta ratio plurium requiritur causalitas propria eorum, quod sit eorum causa et per consequens quod contineat ea virtualiter; et requiritur assimilatio maior quam generis vel speciei. Tunc sic: habitus quem tu ponis, cum sit limitati generis et speciei, quia in prima specie qualitatis, nec est causa propria omnium entium,

122 distincte ... omnia] repraesentativa omnium distincte (distinctorum L) LW 122–123 quia ... perfectionis] *om.* ELW 122 in se] *om.* QR 123 tunc] arguo *add.* LW 123–124 et ... includens] *om.* ELQW 124–125 ex ... probata] *om.* ELQRW (*sed add. in marg.* R) 125 simpliciter ... forma] forma simpliciter perfectior R; forma perfectior ELQ; perfectior W 125–126 et ... includens] *om.* QR 126 tu] *om.* LW 126–127 cum ... ponis] *om.* (*hom.*) LW 127 magis] fortius BMNP; *om.* L 128 plura] vel omnia *add.* BMNPR || iste] ille LPRW 128–129 igitur ... minoris] *om.* LW 130 iste] ille LMRW 131 respondet ... argumento] huic argumento (*om.* L) ipse respondet implicite LW || argumento] articulo BNP 131–132 ut ... Avicenna] *om.* Q 132 de ... Avicenna] *om.* ELRW 133 prima] propria QR || angelorum] aliorum BMNP; *om.* LW || omnium] et contineret illos virtualiter sicut Deus est causa omnium *add.* BMNP 134 supremus] *om.* EL QRW 136 non ... sic] non sic est BMNP; sic non est sic E 137 communi] communis BE MNP (*sed corr.* M) 138 aliquid aliud] aliud EQRW; aliquid L 138–139 in ... indistincte] indistincte et in universali QR; indistincte LW; distincte E 139 cum ... singulorum] non autem distincte *praem.* R; non autem distincte BNP; *om.* M 140 ex] contra *praem.* LW 141 plurium] omnium LQRW || ad ... unum] ut ELQW 142 quod] quae MN 143 ea] *om.* MN || requiritur] quod sit *add.* LW 145 quia ... qualitatis] *om.* ELW

123–125 Cf. supra, n. 17 131–139 Cf. Henr. Gand., *Quodl.* 5, q. 14 (ed. Parisiis 1518, 175D, 178V)

ut Deus, nec eiusdem speciei, immo nec generis, cum aliis; igitur si angelus cognoscat tantum per talem habitum, sua cognitio aliorum a se erit maxime universalis et confusa et indistincta, cum secundum te ideo non cognoscit omnia per essentiam nisi confuse et in universali, quia essentia sua non est causa aliorum
 150 nec convenit cum aliis nisi vel genere vel specie; et ideo non potest esse distincta ratio plurium, nescio quomodo aliquis responderet data responsione sua et causa responsionis.

Item quodcumque ad distinctam repraesentationem unius essentiae requiritur perfectio in repraesentante, ad distinctam repraesentationem illius et alterius requiritur maior perfectio in repraesentante, et per consequens ad distinctam repraesentationem non tot specierum et quidditatum quin plurium in infinitum requiritur infinita perfectio. Exemplum: si ad portandum hunc lapidem requiritur perfectio seu aliqua fortitudo, ad portandum hunc et alium requiritur maior perfectio, et per consequens ad portandum non tot quin plures requiritur fortitudo
 160 sine termino. Si igitur unus habitus repraesentaret intellectui naturaliter omnes quidditates, quae sunt vel esse possunt, in infinitum unam post aliam, quia angelus per unum habitum distincte omnes cognosceret unam post aliam et repraesentare unam sit perfectionis, sequeretur quod iste habitus unus esset virtutis infinitae, ita quod virtus sua non haberet terminum in actu, sicut nec quidditates rerum
 165 habent terminum actu quin semper in potentia possint multiplicari; nulla enim virtus accresceret habitui ex ipsis rebus, sed totam virtutem ex prima creatione haberet, unde sic repraesentaret distincte.

Nec valet instare quod una albedo posset esse similis infinitis albis, si essent, nec est maioris virtutis quam esse similis uni, quia non est ex perfectione albedinis
 170 quod sit similis pluribus, quia minima albedo potest esse similis tot sicut maior, sed hoc est ex positione extremorum, quod respectus similitudinis surgit. Sed si albedo, antequam essent alia secum, repraesentaret non solum albedinem, sed quamcumque quidditatem distincte, cum talis distincta repraesentatio sit ratione

147–148 universalis et] *om.* ELQW 149 confuse et] *om.* ELQRW 150 vel!] in BW; *om.* LR 153–154 unius ... repraesentationem] *om.* (*hom.*) MW 153 essentiae] *om.* BP 154 in repraesentante] *om.* BP 156 specierum ... quidditatum] specierum ELQW; *om.* R 158 seu ... fortitudo] vel aliqua fortitudo EQRW; *om.* L 160 intellectui] *om.* ELQRW 161–163 unam ... perfectionis] *om.* L 161 unam] una BMN 162 distincte omnes] distincti generis MN 162–163 et ... perfectionis] *om.* EW 163 sequeretur] tunc *praem.* QR || iste] ille EPRW 164–165 sicut ... actu] *in marg.* Q 164 sicut] *om.* BP 165 terminum] *in add.* ELR || possint] possent LMNP; possunt B 166 ex¹] de BM NP || prima] ipsa (*del.*) prima M; ipsa ELW 168 instare] dicere ELQW; vitare R || una] *om.* ELW || posset esse] possit esse BEMW; esset QR 169 esse] quod sit LW 170 maior] maxima LW 171 quod ... surgit] *om.* E || quod] quare LQ RW 173 quamcumque quidditatem] etiam quidditatem omnium (*add.* quamcumque R) EL QRW || distincte] indistincte EQRW

perfectionis (patet in Deo), sequitur necessario quod esset maioris quam repraesentando unum tantum; et stat ratio.

175

23 Item omnis ratio cognoscendi una numero secundum essentiam potest habere unum obiectum primum adaequatum, quod primo cognoscitur; et ista ratio non est distincta ratio omnium aliorum, nisi in primo obiecto adaequato omnia alia virtualiter contineantur. Exemplum de Deo, quod in ipso est una ratio cognoscendi secundum essentiam a parte cognitionis, et habet obiectum primum adaequatum, scilicet essentiam divinam; et numquam esset distincta ratio aliorum, nisi in ratione illa et obiecto primo virtualiter containerentur omnia alia entia. Sed habitus quem ponis est una ratio cognoscendi secundum essentiam; igitur potest habere aliquod obiectum primum adaequatum quod contineat virtualiter omnia alia entia. Tale autem obiectum primum impossibile est dare, quod ponitur propter cognitionem rerum creatarum; et nihil creatum potest esse tale quod virtualiter contineat omnia alia ut causa eorum in esse et cognosci, vel si sic, illud ens, si ponitur, immediate per essentiam suam cognosceret omnia sine omni habitu.

180

185

24 Item ille intellectus, qui potest esse perfecta memoria unius obiecti, per hoc quod habet obiectum sibi perfecte praesens per aliquid in ipso, et potest non esse perfecta memoria alterius, non eodem formaliter est perfecta memoria huius et illius, quia si sic, tunc eodem formaliter esset perfecta memoria alicuius et non esset; sed intellectus quilibet creatus potest esse perfecta memoria unius obiecti habendo obiectum praesens per aliquid in eo et potest non esse perfecta memoria alterius; igitur non eodem est perfecta memoria utriusque.

190

195

25 Probatio minoris primo ex parte intellectus: nulla memoria creata est ex parte sua memoria perfecta alterius a se necessario, quia potest esse in potentia essentiali respectu obiecti cuiuslibet alterius a se; et sicut hoc, ita potest habere memoriam perfectam unius, non alterius, ut sit in potentia accidentaliter respectu unius obiecti, non respectu alterius. Similiter ex parte obiecti patet idem, quia non repugnat uni obiecto esse praesens intellectui per aliquid in intellectu alio obiecto non existente praesente; igitur non eodem est perfecta memoria utriusque; aliter simul esset praesens et non praesens. Non igitur intellectus angelicus est perfecta memoria plurium per aliquid unum in eo.

200

174 perfectionis] rei *add.* MNR; ut *add.* LW 174–175 repraesentando] repraesentare BM NP 175 et] sic BMNP 178 adaequato] in quo *add.* ELQRW 179 contineantur] continentur LQRW 179–182 exemplum ... entia] *om.* ELW 182 virtualiter] *post* entia QR 184 virtualiter] et causaliter *add.* BMNP 185 tale ... dare] sed impossibile est dare tale obiectum primum LW || quod] quia LQR 187 omnia] *om.* BEMNP || eorum] illorum EQ; aliorum W; rerum BMNP || et] in *add.* EQR; vel BMNP 189 ille] iste BMNP 191 alterius ... memoria²] *om.* (*hom.*) W || eodem] eadem EL 193 potest esse] est LW 195 eodem] formaliter *add.* LW 196–197 nulla ... sua] *in marg.* Q 196 nulla] enim *add.* LW 197–198 potentia essentiali] *post corr.* M; potentiali BNP 199 perfectam] *om.* EQR 200 quia] quod EW; quod quia L 201 in intellectu] intellectui BP

205 Item omnis memoria perfecta unica perfectione potest habere unum actum 26
adaequatum sibi. Si igitur memoria angelica esset perfecta memoria omnium
cognoscibilium per unum habitum, posset per illum habere unum actum adae-
quatum quo distincte intelligeret omnia cognoscibilia simul, sicut distincte habet
210 illa in actu primo per unum habitum; et ita angelus simul intelligeret omnia
cognoscibilia actu et distincte.

Probatio maioris: ex quo enim memoria est agens naturale et agens uno prin- 27
cipio numero, non repugnat sibi, quantum est ex parte sui, actum adaequatum
gignere in intelligentia, immo sibi competit, eo quod naturaliter agit et uno prin-
cipio agendi, cuiusmodi est iste habitus, et quemcumque actum potest memoria
215 gignere, potest intelligentia capere, cum sint penitus aequales secundum Augus-
tinum 10. *De Trinitate*. Nec est aliqua repugnantia a parte actus. Sicut enim
secundum te non repugnat habitui simul omnia distincte repraesentare, sic nec
uni actui simul in omnia illa tendere, vel si est repugnantia ex parte una, et ex
alia.

220 Item probo quod habitus iste, si ponatur, non repraesentet distincte aliqua, 28
quia de ratione repraesentativi alicuius apud intellectum non est quod inhaereat
intellectui secundum se (ideo in nobis non ponis species impressas in intellectu,
sed tantum expressas obiective); sed de ratione habitus est quod inhaereat et
facilitet; igitur alia est essentialis ratio habitus et principii repraesentativi. Non
225 igitur repraesentat habitus, ut tu ponis.

Item aut iste habitus quem tu ponis est eiusdem rationis cum habitibus scien- 29
tialibus in nobis aut non. Si non, tunc abuteris nomine et, quod tu vocas habitum,

206–208 sibi ... adaequatum] *om. (hom.) B* 207 cognoscibilium] perfectionum LW 208
simul] actu et distincte QR 208–209 sicut ... habitum] *om. ELW* 209 simul intel-
ligeret] *inv. EQR* 210 actu ... distincte] *ante* intelligeret (*l. 209*) LW 211 memo-
ria] *om. LW* 211–212 uno principio] unum BMNP 212 quantum ... sui] *om. EL*
QW 213 in] *om. ELW* || intelligentia] intellectiva N; intelligibilia M; intellectu QR
214 iste habitus] *inv. BMNP* 215 intelligentia] intellectus QR; intelligentiam L 216 10]
4 BMNP || a parte] *om. BMNP* 218 illa] alia W; *om. BMNP* 219 alia] nec valet
instare de sole quod non potest habere unum actum adaequatum sibi nec aliquod unum produci-
bile quia non est dare materiam dispositam ad unum producibile adaequatum et ideo secundum
diversitatem materiae diversos effectus non adaequatos producit sed si esset materia quae nata
esset totam virtutem solis capere uno actu adaequato sibi produceret producibile adaequatum
sed in proposito intellectus (intellectiva R) est dispositus (disposita R) ad totam virtutem me-
moriae capiendam (capiendum R) ut quantum potest uno principio producere tantum potest
(possit R) capere quare etc. *add. QR (in marg. inf. Q)* 220 ponatur] ponitur EPQRW ||
repraesentet] repraesentabit LQRW || distincte] *post* aliqua LQR; *om. EW* 222 intel-
lectui] *om. BMNP* || species impressas] speciem impressam LW 224 essentialis]
essentialiter LW 224–225 habitus ... ponis] principii repraesentativi et ratio habitus igitur
etc. LW 226 iste] ille ELPRW || tu] *om. LW* 226–227 scientialibus] aliiis
add. BMNP 227 tu] *om. ELW*

215–216 Cf. Aug., *De Trin.* 10, c. 12, n. 19 (CCL 50, 332; PL 42, 984)

debet vocari species, et sic una specie omnia intelligit angelus. Si sic, cum habitus scientialis sit habitus conclusionis demonstratae immediate, si sit repraesentativus alicuius immediate, repraesentabit aliquam conclusionem complexam. Quomodo igitur intelligit simplicia et incomplexa non nisi speciebus? Igitur praeter habitum oportet ponere species; quod tu negas. 230

30 Item ex hoc quod tu dicis, quod habitus iste propter essentialem ordinem et respectum ad obiectum habet obiectum praesens in ratione obiecti, sequitur quod, cum habitus essentialis in nobis essentialiter dependeat ab obiecto, quia causatur ab eo, habet obiectum semper praesens, splens in ipso. Igitur generato habitu in nobis non requiritur nova conversio ad phantasmata nec abstractio nova; cuius oppositum tu dicis in hac quaestione supra. 235

31 Item difficile est videre illum essentialem respectum ad obiectum, a quo non poterit habitus absolvi secundum te, cum habitus non causetur ab obiecto nec dependeat ab eo sicut effectus a causa, cum praecesserit obiectum in esse, immo magis est mensura obiecti et praesentia obiecti dependet ex habitu, ut respectus sit in obiecto, non in habitu; et per consequens habitus non habet respectum. 240

32 Item, quod tu dicis arguendo quod habitus ille inclinat intellectum in intelligibilia repraesentata ordine quodam, non immediate et aequae primo in omnia, ut sic non sit necesse quod intellectus intelligat omnia simul vel nulla, et tamen species plures, si essent in intellectu angeli, quaelibet aequae primo inclinaret intellectum in obiectum suum cuius esset propria similitudo, videtur omnino inconvenienter dictum, quia si distinctio vel differentia plurium excludit omnem ordinem in repraesentando, multo fortius unitas et indifferentia formae repraesentantis excludet omnem ordinem, cum ordo de se importet differentiam et consistat in differentia plurium et non in unitate. Igitur si habitus unus repraesentet omnia illa, repraesentabit sine ordine immediationis et mediationis, ubi pluralitas specierum ordinem habebit in repraesentando. 245

33 Item si habitus prius inclinaret in unum quam in aliud secundum ordinem numerorum, quantum est de se, ut dicis, tunc intellectu existente in actu respectu primi, si voluntas impediret intellectum, ne ferretur immediate in illud ad quod 250

228 debet] deberet BMNP 229 demonstratae immediate] adaequate (et *add.* N) immediate EN; de necessitate immediate BMP; de necessitate LW 233 iste] ille LPRW 234 habet ... obiecti] *om.* EW 235 essentialis] scientialis QR (*post corr.* Q); *om.* L || essentialiter] *om.* EW 236 eo] ipso et essentialiter dependet ab eo BMNPR || semper praesens] *inv.* BMNP 240–241 nec ... causa] *om.* ELQW (*sed add. in marg.* Q) 242 et ... habitu] *om.* ELW 245 quodam] quod NQR || immediate et] *om.* ELW || in omnia] *om.* BMNP 247 quaelibet] quaeque B; quilibet EP || intellectum] *om.* ELW 251–252 cum ... unitate] *om.* ELQW 251 importet] importat BPR 252 et ... unitate] *om.* R 253 immediationis ... mediationis] immediationis M; *om.* ELW 255–256 secundum ... se] *om.* ELQW 256 tunc] in *add.* BMNP 256–257 respectu primi] respectu illius primi MNP; respectu illius B; praesentialiter E 257 ne] non LW

habitus secundo inclinatur, trahendo intellectum et utendo specie per imperium ad aliud cognoscendum ab illo ad quod habitus secundo naturaliter inclinatur, violentaret illum habitum utendo ipso contra propriam inclinationem quae ordine naturali sibi competit; et ita talis cognitio esset violenta.

Multa alia possent fieri, sed transeo.

34

[CONTRA OPINIONEM SECUNDAM]

Contra opinionem secundo positam pono talem rationem: angelus infimus cognoscit per tot species quot sunt quidditates rerum, sed superior per pauciores species cognoscit omnes istas quidditates. Tunc ascendatur in perfectione et fiat angelus perfectior; ille cognoscit per pauciores quam praecedens. Et sic esset dare aliquem angelum de possibili qui omnia distincte cognosceret per unam speciem; quod est aequè impossibile sicut per unum habitum.

35

[OPINIO TERTIA]

Alia est opinio probabilior, quod angelus cognoscit distinctas res per distinctas similitudines, non receptas a rebus, sed influxas angelo a conditione sua ab ipsis rationibus idealibus in Deo. Et quia ponunt Deum habere tantum ideas specierum, quae sunt distinctae rationes quidditatum et singularium, ideo ponunt Deum influere angelo tantum ideas quidditatum rerum et specierum, quae tamen sunt rationes cognoscendi quidditates et singularia, postquam fuerint in effectu, quia illa quae est species quidditatis absolutae nullo existente particulari sub ipsa, est distincta ratio particularis, postquam fuerit, propter distinctam et actualem relationem quam habet ad singulare; et ita angelus nullam speciem recipit a rebus, sed tantum a Deo ex prima conditione.

36

Pro confirmatione huius opinionis arguunt sic:

37

1. Secundum Dionysium *De divinis nominibus* cap. 8 angeli non colligunt cognitionem ex sensibilibus; igitur non cognoscunt per receptionem.

258 trahendo] trahente L || utendo specie] utendo (utente L) ipso LW; intelligendo specie BMNP; intendendo speciem E 259 naturaliter] supernaturaliter BMNP 260–261 quae ... competit] om. L 261 competit] convenit BMP; contingit B 263 secundo ... rationem] secundam arguo L || rationem] instantiam QRW 265 cognoscit] om. MN (*sed add. in marg. post* quidditates M) 268 quod] quae MNW 269 alia] opinio beati Thomae *annot. in marg.* L 270 conditione] creatione BMNP || sua] *ante* conditione LW; om. BEMNP 271–277 et ... singulare] *in marg. sup.* Q (*multa verba non leguntur margine corrupto*) 274 fuerint] fuerunt EW; fiunt BMNP (*post corr.* P); *legi non potest in Q* || quia] quare LW 276 fuerit] fiunt MN 277 singulare] positum in effectu *add.* QR || a] ab ipsis BMNPR 279 pro ... arguunt] et confirmationem huius opinionis arguo R; istud declarant primo LW 280 cap. 8] om. LW 281 sensibilibus] *vel* sensibus (ss^{bus}) P; sensibus BMNW (*sed corr.* W)

269–344 Cf. Th. Aq., *In Sent.* 2, d. 3, q. 3, a. 3, resp. (ed. Mandonnet, 2:119–21); *Summa theol.* I, q. 55, a. 2 (ed. Leonina, 5:56a–b); *Summa contra gent.*, 2, c. 96 (ed. Leonina, 13:571a–572b); *De ver.*, q. 8, a. 9 (ed. Leonina, 22:248a–251b) 280–281 Cf. Ps.-Dionysius, *De div. nom.*, c. 7 (ed. Chevallier, 388)

- 38 2. Item angeli magis excedunt inferiora quam corpora superiora excedunt inferiora; sed corpora superiora propter sui nobilitatem non recipiunt aliquam impressionem a corporibus inferioribus; igitur multo minus intellectus angelicus aliquid recipit a rebus per quod cognoscat. 285
- 39 3. Item ab extremo ad extremum non pervenitur nisi per medium. Sed inter esse speciei in medio et esse speciei in intellectu est esse speciei in virtute imaginativa; sed in angelo non est aliqua virtus imaginativa; igitur angelus non potest aliquam speciem a medio recipere.
- 40 4. Item angelus, cum habeat similitudines specierum a principio, si species reciperet, hoc non esset nisi propter distinctam cognitionem particularium extra. Sed ex tali receptione non sequitur distinctior cognitio quam per speciem innatam, quia antequam illa species reciperetur in intellectu, abstraheretur ab omni conditione materiali et individuali, et ita esset species aequae universalis sicut species innata. Quare frustra ponitur talis receptio. 295
- 41 5. Item qua ratione reciperet speciem a Socrate propter distinctam cognitionem eius, reciperet speciem a Platone. Et cum species duorum singularium eiusdem speciei sint eiusdem rationis, sicut et individua quorum sunt similitudines, duo accidentia eiusdem speciei essent in eodem subiecto; contra Philosophum 5. *Metaphysicae*, qui dicit quod, quaecumque in eadem substantia entia differentiam habent, differunt specie (capitulo de contrariis). 300
- 42 6. Item operari praesupponit esse, igitur modus operandi modum essendi; sed modus essendi angeli nullam inclinationem habet ad corpus; igitur nec modus eius operandi. Nullam igitur abstractionem habet circa corpus, ut aliquid ab eo recipiat sicut intellectus coniunctus corpori, sed suam perfectionem intellectualem recipit immediate a Deo. Haec ratio Thomae pro pede <art.> 281 <1.> parte <Summae>. 305
- 43 7. Item nihil debet poni in natura ad quod sequitur aliquid superfluum vel inane; sed si ponitur angelum recipere a singulari speciem, hoc sequitur; quare non debet poni. Probo, quia eadem species numero quae repraesentat hoc singulare, perfecte repraesentat naturam singularis, sicut quod repraesentat hunc hominem, reprae-

282–283 inferiora¹ ... nobilitatem] quam corpora inferiora quia superiora sed superiora L 282 inferiora¹] corpora omnia EQRW 284–285 multo ... cognoscat] etc. LW 290 specierum] rerum LW 295 quare] igitur LRW; qua E || ponitur talis] esset huiusmodi (ibi L) LW 302–305 modum ... recipiat] om. B 303 igitur nec] inv. MNP 304 eius] est MN (sed del. M) || circa] ad QR (sed corr. in marg. Q) 305–307 sed ... Summae] igitur etc. L 306–307 art. ... Summae] cf. infra, d. 7, l. 65; 281 parte EQ; 281 pro BMNP; 28 parte I R; om. W 308 aliquid] aliquod BELQR || vel inane] om. LW 309 angelum] angelus BMNP || hoc sequitur] ante si LW 309–310 quare ... poni] om. LW 310 probo] probatio assumpti BMNP 311–312 repraesentat hominem] repraesentat B; om. MN

299–301 Cf. Arist., *Metaph.* 5, c. 10 (1018b 1–7) 302–307 Cf. Th. Aq., *Summa theol.* I, q. 55, a. 2 (ed. Leonina, 5:56a), scilicet art. 281, si pernumereres articulos

sentat hominem; igitur recepta specie singularis omnino superfluit species innata praecedens. Ex quo enim species singularis perfecte repraesentat singulare et naturam in singulari, superfluit alia species quantum ad repraesentari et quantum ad esse.

315 8. Item video quod, si angelus abstraheret aliquam speciem a singulari extra, per illam distincte cognosceret illud singulare. Ponatur illa species manere in intellectu et destruat^r individuum a quo speciem abstraxit. Si tunc illud singulare redeat idem numero potentia divina, per istam speciem retentam potest illud individuum 320 perfecte cognoscere sine nova receptione. Igitur sic cognosceret illud individuum, si a conditione fuisset illa species eadem sibi innata; quare non oportet ponere talem receptionem.

9. Item hoc persuadent tali exemplo: si species recepta in sensu particulari posset 325 manere in absentia sensibilis, numquam reciperetur in oculo nisi una species albedinis et per illam cognosceret quamcumque albedinem sibi oblatam. Igitur multo magis angelus per speciem naturae specificae impressam potest cognoscere quodlibet singulare contentum sub specie; sed non nisi propter distinctam cognitionem particularium ponitur huiusmodi species abstrahi; quare non oportet etc.

330 Dicunt igitur isti propter has rationes fundamentales quod angelo concreatae sunt species omnium rerum secundum speciem; et ideo finitae species sunt eis concreatae, sicut finitae sunt species in universo. Et illa species quae repraesentat naturam rei, puta albedinem, repraesentat etiam hanc albedinem. Tamen intelligendum est quod species illa, quantum est de se, primo et immediate repraesentat 335 naturam, ita quod per illam, ut innata est, cognoscit quidditatem rei, non ut praesentem in exsistentia nec ut absentem nec ut praeteritam vel futuram, quia omnia ista sunt extra naturam rei repraesentatam in specie et extra rationem speciei; sed quod cognoscat hoc singulare, accidit ex hoc quod ad positionem singularis in esse consequitur ipsam speciem quaedam nova habitudo, et per hoc fit species 340 similitudo huius individui et ducit intellectum distincte in hoc singulare, et sic de habitudine consequente positionem alterius individui, ut nihil absolutum adveniat angelo vel speciei, ex hoc quod species quae primo repraesentavit tantum

312 singularis] singulari BMNP 316 singulari] singularibus LW 317 ponatur] ponitur EMNR 318 destruat^r] illud *add.* LW || abstraxit] *post corr.* Q; abstrahit BMNPR 319–320 potest ... cognoscere] potest illud individuum perfecte cognosci LR; illud individuum perfecte cognosceret W; potest illud individuum perfecte cognosceret E 320–322 igitur ... receptionem] *om.* ELW 320 igitur sic] quare sic R; quia sic BMP (*sed quia corr. in et P*); sicut (*post corr.*) Q 321 conditione] creatione BP 323 tali] et in E; *om.* LQW 331 species² ... eis] eis sunt species NP; sunt eis species B; species sunt L; eis sunt M 333 etiam] et EMW; *om.* N || tamen] et *praem.* Q; et ideo E; et non W 337 repraesentatam] repraesentata M; repraesentativa B; repraesentatae QR; repraesentatum W || et ... speciei] *om.* L || extra²] *om.* EQR || speciei] similiter *add.* EQRW 340–343 et² ... singulare] *om.* (*hom.*) Q 342 species ... primo] species quae prius LW; sensus qui prius E || tantum] *post* absolutae (*l.* 343) ELW

naturam rei absolutae, modo repraesentat naturam in singulari et ipsum singulare. Haec est positio et modus ponendi probabilis.

[CONTRA OPINIONEM TERTIAM]

- 47 Contra istam opinionem, et incipio ubi opinio dimittit, quia haec est praecisa 345
ratio quare angelus per unam speciem naturae specificae intelligit singulare quod-
libet illius speciei distincte, cum fuerit in actu, quia illa species fit earum propria
similitudo per imitationem singularium per hoc quod habet relationem actualem
ad illa. Si haec est ratio bona, tunc sequitur quod, si habeam speciem rosae in
intellectu et natura producat in orto hanc rosam singularem, statim cognoscam 350
hanc rosam distincte secundum propriam rationem suae singularitatis sine aliqua
nova receptione; consequens falsum, igitur antecedens. Experitur enim quilibet
quod, si non recipiat aliquid ab illa rosa producta – et tamen actualis habitudo
est et similitudo speciei quam praehabuit ad illam rosam –, non aliter cognoscit
eam, cum est, quam ante cognovit. Igitur eodem modo est de angelo. Necesse 355
est igitur dicere quod angelus aliquid recipiat ab hac rosa producta ad hoc quod
ipsam distincte cognoscat.
- 48 Sed forte diceret aliquis secundum aliam opinionem quorundam, scilicet Bo-
naventurae, quod angelus cognoscit rosam per applicationem speciei universalis
ad hoc. 360
- 49 Contra: qui applicat aliquid alicui actu cognitivo, praecognoscit illud cui fit
applicatio; aliter ignorando applicat et a casu est, si bene applicat vel male. Et
ita angelus vel praecognosceret singulare illud, et tunc quaeritur quomodo, ut
prius; vel si non, casualiter applicat et casualiter cognosceret singulare et non
certitudinaliter cognosceret singulare et ita frequenter deciperetur, quod nihil est 365
dictu.

343 naturam²] *del.* N; *om.* M 345 quia] scilicet quod LW 347 fit] *vel* sit EQRW;
vel fuit MN; fuit BP; sit L 348–349 per¹ ... illa] *om.* LW || per² ... illa] *om.* EQ
349 tunc] *om.* LW || habeam] habeas LW; habeat E 350 intellectu] meo *add.* QRW;
tuo *add.* L 351 distincte] et *add.* BEMNP || suae singularitatis] *ante* propriam QR
353 producta] signata BEMNP 353–354 et ... rosam] *om.* ELW 354–355 non ... co-
gnovit] *del. hic addens in marg. ante* et (*l.* 353) Q; *ante* et (*l.* 353) R 355 angelo] et certi
add., sed del. Q; etc. *add.* E; etc. hanc rationem ego pondero ponderatis circumstantiis rationis
add. BMNP 355–356 necesse ... quod¹] igitur L 356 est] esset BMP; esse N ||
rosa] facta et *add.* BMNP || producta ... quod²] ut L 357 ipsam] eam LW; ipsamet
(ipsam P) singulariter et BMNP 360 hoc] hanc LW 361 alicui] aliquo *add.* EW; obiecto
add. L 362 ignorando] ignorans BP; ignorantiam M; *spat. vac. quinque litt.* N 363 an-
gelus ... praecognosceret] angelus praecognosceret LW; oportet angelum praecognoscere BM
NP 364 casualiter² ... et²] *om.* (*hom.*) ELQW 365 deciperetur] decipietur BMNP

358–360 Cf. Bonaventura, *In Sent.* 2, d. 3, pars 2, a. 2, q. 1 (ed. Quaracchi, 2:120b)

Item pono quod angelus habeat speciem hominis innatam vel rosae. Producan- 50
 tur simul a natura plures rosae particulares, mille vel duo milia; ad omnes istas
 haberet illa species innata actualem habitudinem et aequaliter penitus se haberet
 370 ad omnes istas. Aut igitur ratione aequalis habitudinis cognosceret omnes simul
 distincte sub propriis rationibus earum vel nullam illarum; et loquor de actu co-
 gnoscendi primo ante actum voluntatis. Non omnes simul, quia non cognoscit
 actu et simul plura ut plura; igitur nullam. Aliam igitur causam oportet dare actualis
 375 cognitionis illarum quam talem habitudinem speciei ad illas, quia omnino
 uniformiter assimilatur species cuilibet rosae et e converso illae rosae uniformiter
 assimilantur similitudini; si tamen debeant dici illi assimilari, sed uniformiter se
 habent ad illam et illa inclinatur naturaliter intellectum, igitur cognosceret quamlibet
 distincte vel nullam.

Item actualis volitio vel cogitatio hominis et angeli est una species perfecta 51
 380 in genere entium. Aut igitur angelus habet speciem innatam illius cogitationis
 aut non. Ex quo est per se cognoscibile ab angelo et non per discursum, quia
 nihil intelligit per discursum, oportet dicere quod habet speciem eius innatam.
 Et tunc sequitur quod posita cogitatione hominis in actu vel alterius angeli, cum
 statim species in angelo alio sit similitudo illius propter relationem realem quam
 385 habet species ad illam, quod angelus tam bonus quam malus illam cogitatio-
 nem cognoscat statim. Et ita nulla cogitatio nostra lateret angelum nec cogitatio
 unius angeli lateret alium; quod manifeste falsum est. Igitur sequitur quod talis
 assimilatio quam ponis non sufficit ad distinctam cognitionem particularem de
 hac cogitatione particulari vel singulari determinato, si non habet speciem huius
 390 cogitationis.

367–368 producantur ... milia] producantur simul a natura mille rosae particulares W; ponatur quod mille rosae simul producantur L 368 omnes] igitur *add.* LQW 369–370 et ... istas] *om.* ELW 371 sub ... earum] *om.* L || rationibus earum] rationibus eorum QR; relationibus et distincte E || vel] aut BMNP || illarum] *om.* LW 371–372 et ... voluntatis] *ante* vel (*l.* 371) QR; *om.* ELW 373 igitur¹ ... dare] igitur nullam oportet dare aliam causam LW; igitur nullam aliam igitur causam aliam (*in marg.* P, *post* dare E) oportet dare EPQ (igitur nullam aliam *del.* Q) 375 rosae¹] *om.* BEMNP 375–376 illae ... similitudini] *om.* L 375 illae rosae] *om.* EM 376 similitudini] speciei BP; *om.* QR || debeant] debeat BM; debet E || sed] si M; sed si ELQW (*sed del.* Q) 377 illa inclinatur] ita inclinatur QR 379 volitio ... cogitatio] cognitio vel volitio LW; cognitio vel cogitatio EQ 380 speciem innatam] species innatas ELQRW 381 ab] *om.* EQRW; pro L 381–382 quia ... discursum] *om.* (*hom.*) LQR 383–385 cum ... illam¹] *om.* QR 384 illius] eius ELW 386 cognoscat] cognosceret LW; cognoscit E || statim] *om.* BMNP || ita] *om.* EQ || nostra] mea BN; in ea M; *om.* ELQW 387 manifeste] *om.* LW || sequitur quod] *om.* LW 389 hac] *om.* BMNP 390 cogitationis] cum (tunc quae R) cogitatio illa (*om.* R) sit ab angelis cognoscibilis secundum se etiam directe (*spat. vac.* R) sine discursu potest ab illa cogitatione (intentione R) speciem recipere cum cogitatio affertur (offertur R) ei in tali dispositione ut ab ea (eo R) abstrahere possit *add.* QR (*in marg. inf.* Q)

- 52 Et si dicatur quod habet speciem repraesentantem velle et hoc cognoscit perfecte, scilicet velle absolutum, sed in applicando speciem ad hoc velle determinatum non est certitudo, et ideo non certitudinaliter cognoscit hoc ut hoc, contra: hoc est propositum, quod per speciem quidditatis absolutae non habet certam cognitionem huius singularis, sed casualem tantum et coniecturalem; et ideo, si certitudinaliter debeat ipsum cognoscere, sicut potest, sicut et nos, necesse est eum mutari ab isto singulari secundum se; et hoc est propositum. 395
- 53 Item si nihil reciperent a rebus, nihil posset ab eis abscondi, cum essent in actu, quia similitudo in mente angeli statim esset propria ratio rei positae in esse propter realem relationem eius ad rem singularem positam. Cuius oppositum dicit Chrysostomus *Super Matthaenum* homilia 6: “angelus bonus, cum vult, abscondit se, invisibilem se reddens apud diabolum, quoniam nisi voluerit angelus bonus, a diabolo non videtur”. 400
- 54 Item si talis habitudo speciei innatae ad rem singularem positam cognoscendam sufficeret, igitur nulla distantia localis impediret cognitionem angeli, et tunc angelus in inferno cognosceret quodcumque distincte in terra, et similiter angelus in caelo; igitur ratione cognitionis ubique esset, sicut Deus, et frustra moveretur de loco ad locum propter aliquam cognitionem novam habendam. 405
- 55 Item si angelus nihil recipit a rebus, ut rem distincte secundum singularem eius proprietatem cognoscat, tunc quaero an angelus habeat tot species unius rei, quot modis ipsa res variatur secundum se in effectu, an tantum unam. Si primum detur, tunc habet innumerabiles species unius singularis, cum contingat ipsum innumerabiliter variari secundum sua accidentia. Si unam tantum, aut igitur variabilem aut invariabilem. Si invariabilem, numquam perfecte cognoscit ipsam rem per talem speciem, nisi quando res est in illa dispositione invariabili quam 415

391–397 et¹ ... propositum] *om.* ELW 392–394 determinatum ... hoc] de B 393 non²] *om.* MNP (*sed add. sup. lin. post certitudinaliter* P) 395 coniecturalem] coniecturaliter BP || ideo] *om.* QR 397 eum] ipsum QR || mutari] immutari PQR 398 reciperent] reciperet ELW 399 similitudo ... esse] *om.* B || in esse] in eo EW; *om.* L 400 propter ... positam] *om.* ELQW 403 videtur] videbitur LW 404–405 positam ... sufficeret] sufficeret etc. ELQRW 405 igitur] et cum tunc R; cum igitur L; *om.* E || nulla ... localis] distantia localis non ELQW || angeli] cum species sit similitudo rei singularis positae in esse *add.* BMNP; sicut nec impedit quin species sit similitudo rei singularis positae in esse *add.* R; *om.* ELW 406–407 terra ... caelo] caelo et in terra et similiter angelus in caelo W; terra et in caelo EQR; caelo L 408 novam] de novo MN 409–410 ut ... cognoscat] *om.* L 409 distincte] *om.* EQW || singularem] singulam BMNPW 411 variatur ... effectu] variatur in effectu E; in effectu variatur LQW 412 detur] *om.* LW || innumerabiles] sive (seu BP) infinitas *add.* BMNP 413–414 variabilem] secundum variationem rei *add.* BMNP 414 numquam] vere et *add.* BMNP 415 invariabili] *om.* ELW

401–403 Ps.-Ioan. Chrysostom., *Opus imperf. in Matth.*, hom. 5 (PG 56, 671)

illa species repraesentat. Si habeat speciem variabilem secundum mutationem rei, eadem ratione erit de specie alterius rei. Igitur necesse est fieri innumerabiles mutationes in angelo secundum species, sicut fiunt in rebus extra.

Item species concreatae angelo sunt in aliquo numero determinato. Cum igitur angelus possit cognoscere ultra quemcumque determinatum numerum, cum possit cognoscere quamcumque speciem numeri et ultra omnem numerum determinatum sit aliqua numeri species, si nihil posset cognoscere nisi per species concreatas, per speciem unam posset plura specie cognoscere, immo quasi infinita, immo non tot quin plura; quod falsum est, cum nulla res limitatae perfectionis possit esse distincta ratio omnium vel plurium specie distinctorum, ut patet supra.

[OPINIO PROPRIA]

Ad quaestionem aliter dicendum quod circa haec duo intendo facere: primo volo ostendere differentiam inter habitum scientialem et speciem quae est ratio intelligendi; secundo ex hoc ultra descendendo ad propositum declarandum est quomodo angelus potest intelligere per species receptas a re extra.

[DE DIFFERENTIA INTER HABITUM SCIENTIALEM
ET SPECIEM QUAE EST RATIO INTELLIGENDI]

De primo dico quod species proprie dicta est similitudo rei et intellectui ratio intelligendi, non ex parte potentiae, ut ratio elicitive actus, ut prius dictum est lib. 1 dist. 3, sed a parte obiecti. Et ideo, licet species intelligibilis inhaereat intellectui et aliquando firmetur et sit mansiva, ut in intellectu angeli, hoc tamen accidit ei, pro eo quod species rei eiusdem rationis est in intellectu angeli et nos-

repraesentat] et ita necessario plus ignorabit de illa re quam cognosceret quod est inconveniens *add.* BMNP || si] vero *add.* BMNP || habeat speciem] *om.* LW || variabilem] mutabilem BEMNP 416-417 mutationem rei] rei variationem LW 417 rei²] speciei QR 418 species] speciem BE || fiunt] sunt L; fit *vel* fuit B; fit E; fuit W 419 numero] finito et *add.* BMNP 420-421 cum ... numeri] *om.* ELQRW 421 quamcumque ... numeri] *om.* N 421-422 et ... cognoscere] *om.* N 422 posset] possit BE LP; potest M 423 specie] *del.* Q; *om.* R || cognoscere] *om.* BEMP 423-424 quasi ... immo] quasi infinita quia N; quasi infinita BMP; *om.* (*hom.*) ELW 424 plura] cognosceret *add.* BMNP; cognoscere *add.* E || res limitatae] res immutabilitate MN; realitate E 425 distinctorum] distinctarum BMNPW (*corr.* ex distributarum W) 426-427 aliter ... ostendere] igitur aliter respondeo et primo ostendam W; igitur respondendo primo ponam L 427 scientialem] proprie dictum *add.* BMNP 428 secundo ... propositum] secundo ultra descendendo ad propositum EQW; secundo ex hoc ultra R; et tunc L || declarandum est] declarabo LW 429 potest intelligere] intelligit LP || receptas ... extra] a rebus extra receptas LW 430 dico] *om.* EQRW || et] rei repraesentativa ut *add.* BMNP; repraesentativa et *add.* in marg. Q 432 lib. ... 3] *om.* ELW

419-424 Fere sumpta ex Rich. de Med., *In Sent.* 2, d. 3, a. 6, q. 2 (ed. Brixiae 1591, 2:63b-64a) 424-425 Cf. supra, n. 21 430-432 Cf. Rob. Cowton, *In Sent.* 1, d. 3, q. 5 (cod. Oxford, Merton College 117, f. 40ra)

tro; accidit autem speciei in nobis quod firmetur, immo ut plurimum est labilis 435
 et transitiva. Quod etiam inhaeret, hoc accidit in quantum similitudo, quia si ex-
 primeretur tantum intellectui sub ratione immaterialis, ita repraesentaret et esset
 ratio intelligendi a parte obiecti, sicut cum inhaeret. Habitus autem essentialiter
 inhaeret tamquam facilitativum et determinativum potentiae ad actum, ut prompte 440
 et expedite actum eliciat, nec est ipsius habitus repraesentare obiectum. Alioquin 440
 in nobis generato habitu omnino ultra non abstraheremus species a rebus quarum
 haberemus habitum; cuius oppositum experimur.

59 Item habitus proprie dictus generatur ex actibus elicitis (2. *Ethicorum*); actus
 autem elicitus praesupponit praesentiam obiecti. Praesentia autem obiecti non
 habetur nisi vel in se secundum suam existentiam vel in specie. Species igitur in 445
 ratione causae praecedat habitum, sicut in ratione causae praecedat actum quantum
 ad formationem actus. Igitur sequitur necessario quod habitus et species non sunt
 idem.